
 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 16 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

от 02.12.2011 № 960-п 

г. Ярославль 

 
 
 

О департаменте региональной безопасности Ярославской области 
<в ред. постановлений Правительства области от 27.02.2012 № 126-п, 

от 09.08.2012 № 756-п, от 12.09.2012 № 884-п, от 26.12.2012 № 1517-п,  

от 24.01.2014 № 46-п, от 26.03.2014 № 243-п, от 04.06.2014 № 537-п, 

от 12.09.2014 № 887-п, от 22.07.2015 № 797-п, от 05.10.2015 № 1079-п, от 

14.03.2016 № 251-п, от 17.06.2016 № 685-п, от 06.04.2017 № 275-п,  

от 14.07.2017 № 568-п, от 25.12.2017 № 976-п, от 20.12.2018 № 947-п, 

от 21.12.2018 № 948-п, от 03.09.2019 № 638-п, от 16.12.2019 № 895-п, 

от 26.03.2020 № 266-п, от 11.08.2020 № 672-п, 

от 27.04.2021 № 269-п, от 10.02.2022 № 66-п> 

 

На основании статьи 48 Устава Ярославской области 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Образовать с 05.12.2011 года орган исполнительной власти Ярославской 

области - департамент региональной безопасности Ярославской области. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о департаменте региональной 

безопасности Ярославской области. 

3. С 17.01.2012 передать функции управления Правительства Ярославской 

области по взаимодействию с правоохранительными органами и воинскими 

формированиями департаменту региональной безопасности Ярославской 

области. 

4. Считать департамент региональной безопасности Ярославской области 

правопреемником управления Правительства Ярославской области по 

взаимодействию с правоохранительными органами и воинскими 

формированиями в части осуществления переданных функций. 

5. Поручить исполняющему обязанности директора департамента 

региональной безопасности Ярославской области Горелову В.М. осуществить в 

установленном порядке организационные мероприятия, связанные с 

государственной регистрацией департамента региональной безопасности 

Ярославской области. 

6. Управлению финансового планирования и бюджетного учёта Правительства 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 16 

 

области совместно с управлением государственной службы и кадровой политики 

Правительства области в установленном порядке внести предложения по 

расчётной численности работников и фонду оплаты труда департамента 

региональной безопасности Ярославской области на 2011 год, очередной 

финансовый год и плановый период. 

7. Департаменту финансов Ярославской области предусмотреть расходы на 

содержание и обеспечение деятельности департамента региональной 

безопасности Ярославской области на 2011 год, очередной финансовый год и 

плановый период. 

8. <утратил силу согласно постановлению Правительства области от 26.03.2020 

№ 266-п> 

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Губернатора области, курирующего вопросы внутренней политики <в ред. 

постановлений Правительства области от 16.12.2019 № 895-п> 

10. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

Губернатор области        С.А. Вахруков 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 3 из 16 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Правительства области 

от 02.12.2011 № 960-п 

 

                

                

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о департаменте региональной безопасности Ярославской области 

<в редакции постановлений Правительства области 

от 22.07.2015 № 797-п, от 05.10.2015 № 1079-п, от 14.03.2016 № 251-п,  

от 17.06.2016 № 685-п, от 06.04.2017 № 275-п, от 14.07.2017 № 568-п, 

от 25.12.2017 № 976-п, от 20.12.2018 № 947-п, от 21.12.2018 № 948-п, 

от 03.09.2019 № 638-п, от 16.12.2019 № 895-п, 

от 26.03.2020 № 266-п, от 11.08.2020 № 672-п, 

от 27.04.2021 № 269-п, от 10.02.2022 № 66-п > 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Департамент региональной безопасности Ярославской области     

(далее  – департамент) является органом исполнительной власти Ярославской 

области, осуществляющим функции по реализации государственной политики в 

сфере обеспечения безопасности и профилактики правонарушений на 

территории Ярославской области (за исключением обеспечения безопасности 

гидротехнических сооружений и объектов транспортной инфраструктуры и 

транспортных средств, находящихся в собственности Ярославской области). <в 

редакции постановления Правительства области от 14.03.2016 № 251-п> 

Департамент является правопреемником управления Правительства 

Ярославской области по взаимодействию с правоохранительными органами и 

воинскими формированиями в части осуществления переданных функций. 

1.2. Департамент в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, 

законодательством Ярославской области и настоящим Положением. 

1.3. Департамент осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

органами государственной власти Российской Федерации, Ярославской области, 

иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, 

юридическими и физическими лицами.  

1.31. Департамент является органом исполнительной власти Ярославской 

области, уполномоченным на представление в делах о банкротстве и процедурах, 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 4 из 16 

 

применяемых в делах о банкротстве, требований Ярославской области по 

денежным обязательствам в рамках координации деятельности в 

соответствующей отрасли. <пункт введен  постановлением Правительства 

области от 11.08.2020 № 672-п> 

1.4. Сокращенное наименование департамента – ДРБ ЯО. 

 

2. Полномочия департамента 

 

Департамент осуществляет следующие полномочия (в части, не 

противоречащей заключенным соглашениям с федеральными органами 

исполнительной власти о передаче им осуществления части полномочий): <в ред. 

постановления Правительства области от 17.06.2016 № 685-п> 

2.1. Предупреждение и ликвидация природных и техногенных 

чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера,.<пункт 

в ред. постановления Правительства области от 20.12.2018 № 947-п, от 11.08.2020 

№ 672-п > 

2.2. Организация тушения пожаров силами Государственной 

противопожарной службы (за исключением лесных пожаров, пожаров в 

закрытых административно-территориальных образованиях, на объектах, 

входящих в утверждаемый Правительством Российской Федерации перечень 

объектов, критически важных для национальной безопасности страны, других 

особо важных пожароопасных объектов, особо ценных объектов культурного 

наследия народов Российской Федерации, а также при проведении мероприятий 

федерального уровня с массовым сосредоточением людей). 

2.3 Организация и осуществление на межмуниципальном и региональном 

уровнях мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, 

защите населения и территории Ярославской области, включая поддержку в 

состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения 

населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание 

в целях гражданской обороны запасов материально-технических и иных средств, 

организация и осуществление государственного надзора в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (регионального 

государственного надзора в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и государственного надзора за реализацией органами 

местного самоуправления полномочий в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций).<пункт в ред. постановлений Правительства области 

от 16.12.2019 № 895-п, от 10.02.2022 № 66-п> 

2.4. Организация и осуществление на территории области мероприятий по 

предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их последствий, за 

исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской 

Федерации. 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 5 из 16 

 

2.5. Осуществление в  установленной сфере деятельности мер по 

реализации, обеспечению и защите прав и свобод человека и гражданина, охране 

собственности и общественного порядка, борьбе с преступностью, профилактике 

наркомании, обеспечению безопасности дорожного движения и призыва граждан 

на военную службу. (пункт в ред. постановления Правительства области от 

10.02.2022 № 66-п) 

 

3. Функции департамента 

 

3.1. В соответствии с установленными полномочиями департамент 

выполняет следующие функции: 

3.1.1. По вопросам предупреждения и ликвидации природных 

и техногенных чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального 

характера, (помимо функций, указанных в подпунктах 3.2.9 – 3.2.11 пункта 3.2 

данного раздела настоящего Положения): <пункт в ред. постановления 

Правительства области от 11.08.2020 № 672-п >  

3.1.1.1. Разрабатывает порядок создания резерва материальных ресурсов 

Ярославской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального характера и участвует в создании 

указанного резерва. 

3.1.1.2. Организует подготовку функционально подчиненных сил 

и средств, предназначенных для проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ при чрезвычайных ситуациях межмуниципального 

и регионального характера, работ по поиску и спасению людей на водных 

объектах, расположенных на территории Ярославкой области. 

3.1.1.3. Организует подготовку населения Ярославской области в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории 

Ярославской области. 

3.1.1.4. Готовит проекты решений Губернатора области, Правительства 

области:  

- о введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации;  

- об установлении регионального уровня реагирования;  

- о проведении эвакуационных мероприятий; 

- о привлечении дополнительных сил и средств. 

<подпункт 3.1.1. в ред. постановления Правительства области от 20.12.2018  

№ 947-п> 

3.1.2. По вопросам организации тушения пожаров силами Государственной 

противопожарной службы (помимо функции, указанной в подпункте  3.2.11 

пункта 3.2 данного раздела настоящего Положения): 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 6 из 16 

 

3.1.2.1.  Утверждает перечень организаций, в которых в обязательном 

порядке создается пожарная охрана, содержащаяся за счет средств Ярославской 

области. 

3.1.2.2. Информирует население о мерах пожарной безопасности. <в ред. 

постановления Правительства области от 17.06.2016 № 685-п> 

3.1.2.3. Готовит проект постановления Правительства области 

об утверждении перечня населенных пунктов, подверженных угрозе лесных 

пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров. (пункт введен 

постановлением Правительства области от 10.02.2022 № 66-п) 

3.1.3. По вопросам организации и осуществления на межмуниципальном и 

региональном уровнях мероприятий по территориальной обороне и гражданской 

обороне, защите населения и территории Ярославской области, включая поддержку 

в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения 

населения об опасности, объектов гражданской обороны, создания и содержания 

в целях гражданской обороны запасов материально-технических и иных средств, 

организации и осуществления государственного надзора в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (регионального 

государственного надзора в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций и государственного надзора за реализацией органами 

местного самоуправления полномочий в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций) (помимо функций, указанных в подпунктах 3.2.9, 3.2.11 

пункта 3.2 данного раздела настоящего Положения): (абзац в ред. постановления 

Правительства области от 10.02.2022 № 66-п) 

3.1.3.1. В пределах полномочий организует проведение мероприятий 

по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Ярославской области, разрабатывает и реализовывает 

планы по гражданской обороне, по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории Ярославской области. 

3.1.3.2. Организует создание и содержание в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств. 

3.1.3.3. Организует планирование и проведение мероприятий 

по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 

безопасные районы, их размещению. 

3.1.3.4. Организует подготовку населения Ярославской области в области 

гражданской обороны. 

3.1.3.5. Поддерживает в состоянии постоянной готовности 

к использованию объекты гражданской обороны, закрепленные 

за департаментом и функционально подчиненными ему учреждениями на праве 

оперативного управления. 

3.1.3.6. В пределах своих полномочий создает и поддерживает в состоянии 

готовности силы и средства гражданской обороны. 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 7 из 16 

 

3.1.3.7. Организует: 

- осуществление информирования населения о чрезвычайных ситуациях; 

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности 

к использованию технической системы управления гражданской обороной, 

региональной системы оповещения населения об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

- сбор информации в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией; 

- своевременное оповещение населения об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

межмуниципального и регионального характера, в том числе с использованием 

комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе 

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций. 

3.1.3.8. Готовит предложения: 

- в мобилизационный план экономики Ярославской области; 

- в план территориальной обороны Ярославской области. 

3.1.3.9. Организует на межмуниципальном и региональном уровнях 

выполнение мероприятий по территориальной обороне во взаимодействии 

с органами военного управления в пределах полномочий департамента. 

3.1.3.10. При осуществлении регионального государственного надзора в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в 

соответствии с положением, утверждаемым постановлением Правительства 

области:  

- проводит профилактические и надзорные мероприятия; 

- принимает решения по результатам надзорных мероприятий.  

При осуществлении государственного надзора за реализацией органами 

местного самоуправления полномочий в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций в соответствии с порядком, утверждаемым 

постановлением Правительства области: 

- проводит надзорные мероприятия;  

- принимает решения по результатам надзорных мероприятий <подпункт в 

ред. постановления Правительства области от 26.03.2020 № 266-п, от 10.02.2022 

№ 66-п > 

3.1.3.11. Организует в пределах своих полномочий на региональном уровне 

мероприятия по обеспечению деятельности системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб по единому номеру «112» Ярославской области 

(далее – Система-112), а именно: 

- функционирование центра обработки вызовов Системы-112; 

- взаимодействие подведомственных дежурно-диспетчерских служб 

экстренных оперативных служб с операторским персоналом Системы-112; 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 8 из 16 

 

- взаимодействие автоматизированных систем, используемых 

операторским персоналом подведомственных дежурно-диспетчерских служб 

экстренных оперативных служб, с Системой-112, а также модернизацию 

соответствующих систем для обеспечения указанного взаимодействия; 

- подготовку персонала подведомственных дежурно-диспетчерских служб 

экстренных оперативных служб Системы-112 на базе государственного 

образовательного бюджетного учреждения дополнительного профессионального 

образования специалистов Ярославской области «Учебно-методический центр 

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям». (подпункт введен 

постановлением Правительства области от 27.04.2021 № 269-п) 

3.1.3.12. Осуществляет в пределах своих полномочий на региональном 

уровне материально-техническое обеспечение центра обработки вызовов 

Системы-112 и подведомственных дежурно-диспетчерских служб экстренных 

оперативных служб. (подпункт введен постановлением Правительства области от 

27.04.2021 № 269-п) 

3.1.3.13. В пределах своих полномочий принимает участие:  

- в организации и обеспечении опытной эксплуатации, государственных 

испытаниях и эксплуатации Системы-112, в том числе устанавливает предельную 

численность гражданского персонала (работников) центра обработки вызовов 

Системы-112, обеспечивающего функционирование Системы-112;  

- в планировании развития Системы-112. (подпункт введен постановлением 

Правительства области от 27.04.2021 № 269-п) 

3.1.4.  По вопросам организации и осуществления на территории области 

мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их 

последствий, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению 

Российской Федерации (помимо функции, указанной в подпункте 3.2.11 пункта 

3.2 данного раздела настоящего Положения): 

  3.1.4.1. Организует принятие мер: 

- по устранению предпосылок для возникновения конфликтов, 

способствующих совершению террористических актов и формированию 

социальной базы терроризма; 

- по выявлению и устранению факторов, способствующих возникновению 

и распространению идеологии терроризма. 

3.1.4.2.  Организует возмещение вреда, причиненного юридическим и 

физическим лицам в результате террористического акта. 

3.1.4.3.  Организует участие органов исполнительной власти Ярославской 

области  и органов местного самоуправления муниципальных образований 

области в проведении учений в целях усиления взаимодействия указанных 

органов при осуществлении мер по противодействию терроризму. 

3.1.4.4.  Формирует перечень мест массового пребывания людей в 

пределах территории Ярославской области. 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 9 из 16 

 

3.1.4.5.  Осуществляет организационные мероприятия по обеспечению 

антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей в 

пределах территории Ярославской области и объектов (территорий), 

находящихся в собственности Ярославской области и (или) в ведении органов 

государственной власти Ярославской области.  

3.1.4.6.  Ведет учет и обеспечивает сохранность паспортов безопасности 

мест массового пребывания людей. 

3.1.4.7.  Организует поддержание в состоянии постоянной готовности к 

эффективному использованию сил и средств органов исполнительной власти 

Ярославской области, предназначенных для минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма. 

3.1.4.8.  Организует проведение аварийно-спасательных работ, 

восстановление нормального функционирования и экологической безопасности 

поврежденных или разрушенных объектов в случае совершения 

террористического акта на территории  Ярославской области. 

  3.1.4.9. Формирует перечень объектов топливно-энергетического 

комплекса, расположенных на территории Ярославской области и подлежащих 

категорированию. 

3.1.4.10. <подпункт исключён согласно постановлению Правительства 

области от 06.04.2017 № 275-п> 

3.1.4.11. Организует реализацию мероприятий Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации, 

утверждаемого Президентом Российской Федерации, и других мероприятий по 

противодействию идеологии терроризма. <подпункт введён постановлением 

Правительства области от 06.04.2017 № 275-п> 

3.1.4.12. Осуществляет контроль исполнения поручений, содержащихся в 

решениях антитеррористической комиссии в Ярославской области. <подпункт 

введён постановлением Правительства области от 25.12.2017 № 976-п> 

3.1.4.13. Формирует перечень объектов (территорий) религиозных 

организаций, расположенных на территории Ярославской области и подлежащих 

антитеррористической защите.<подпункт введён постановлением Правительства 

области от 16.12.2019 № 895-п> 

3.1.4.14. Осуществляет мониторинг политических, социально-

экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области 

противодействия терроризму на территории Ярославской области, в рамках 

компетенции департамента.<подпункт введён постановлением Правительства 

области от 16.12.2019 № 895-п> 

3.1.4.15. Утверждает паспорта безопасности мест массового пребывания 

людей в пределах территории Ярославской области.<подпункт введён 

постановлением Правительства области от 16.12.2019 № 895-п> 

3.1.4.16. Формирует перечень объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства науки и высшего образования Российской 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 10 из 16 

 

Федерации, расположенных в пределах территории Ярославской области и 

подлежащих категорированию в целях их антитеррористической защищенности. 

<подпункт введён постановлением Правительства области от 26.03.2020 № 266-

п> 

3.1.5. По вопросам осуществления в  установленной сфере деятельности 

мер по реализации, обеспечению и защите  прав и свобод человека и 

гражданина, охране собственности и общественного порядка, борьбе с 

преступностью, профилактике наркомании, обеспечению призыва граждан на 

военную службу: (подпункта в ред. постановления Правительства области от 

10.02.2022 № 66-п) 

3.1.5.1.  Размещает на официальном портале органов государственной 

власти Ярославской области, а также в средствах массовой информации, в том 

числе на общероссийских обязательных общедоступных телеканалах и 

радиоканалах, общедоступную информацию о лицах, пропавших без вести, месте 

их предполагаемого поиска, контактную информацию координаторов 

мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иную общедоступную 

информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, пропавших без вести. 

3.1.5.2.  Осуществляет информирование граждан о правилах и 

требованиях в области обеспечения безопасности дорожного движения. 

3.1.5.3.  Осуществляет мониторинг наркоситуации и оценку развития 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в 

Ярославской области.  

3.1.5.4. Во взаимодействии с Управлением Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Ярославской области разрабатывает проекты 

нормативных правовых актов и методические рекомендации для граждан, 

участвующих в охране общественного порядка, и их объединений.  

3.1.5.5. Готовит проект указа Губернатора области  о проведении призыва 

на территории Ярославской области, формирует состав призывной комиссии 

Ярославской области, составы призывных комиссий городских округов и 

муниципальных районов Ярославской области, разрабатывает порядок работы 

призывной комиссии Ярославской области. 

3.2. Для обеспечения реализации основных направлений деятельности и 

установленных полномочий департамент выполняет следующие функции: <в 

редакции постановления Правительства области от 14.03.2016 № 251-п,  

от 14.07.2017 № 568-п> 

3.2.1. Разрабатывает проекты (участвует в разработке проектов) 

государственных программ Ярославской области, организует и обеспечивает их 

реализацию. <в ред. постановления Правительства области от 06.04.2017 № 275-

п> 

3.2.2. Осуществляет мониторинг правоприменения. 

3.2.3. Осуществляет функции и полномочия учредителя функционально 

подчиненных департаменту государственных учреждений Ярославской области 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 11 из 16 

 

(в том числе принимает меры по правовой и социальной защите работников этих 

учреждений). 

3.2.4. Обеспечивает личный прием, регистрацию и рассмотрение 

обращений граждан и организаций по вопросам, решение которых связано с 

полномочиями департамента. 

Анализирует содержание поступающих обращений с целью принятия мер по 

своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и 

законных интересов граждан. 

3.2.5. Обеспечивает деятельность комиссий, советов, коллегий, рабочих 

групп, иных совещательных и коллегиальных органов, образованных для 

решения вопросов, связанных с полномочиями Губернатора области, 

Правительства области и департамента, в том числе: 

- антитеррористической  комиссии Ярославской области;  

- антинаркотической комиссии в Ярославской области; 

- постоянно действующего координационного совещания по обеспечению 

правопорядка в Ярославской области; (абзац в ред. постановления Правительства 

области от 10.02.2022 № 66-п) 

- координационного совещания по обеспечению правопорядка в 

Ярославской области; 

- координационного совета при Губернаторе области по делам ветеранов 

войны и боевых действий; 

- комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Ярославской области; 

- межведомственной комиссии  по координации деятельности в сфере 

профилактики правонарушений; 

- областной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения; 

- призывной комиссии Ярославской области; 

- постоянной рабочей группы при комиссии Центрального федерального 

округа Совета при Президенте Российской Федерации по делам казачества в 

Ярославской области. 

- комиссии по оценке целесообразности принятия решения о создании, 

ликвидации учреждения, исполняющего наказания, об изменении вида 

исправительного учреждения. <абзац введён постановлением Правительства 

области от 03.09.2019 № 638-п> 

- эвакуационной комиссии Ярославской области. <абзац введён 

постановлением Правительства области от 26.03.2020 № 266-п> 

- штаба народных дружин Ярославской области. (абзац введен 

постановлением  Правительства области от 10.02.2022 № 66-п) 

3.2.6. Оказывает консультативную и методическую помощь (поддержку) 

органам государственной власти Ярославской области, органам местного 

самоуправления муниципальных образований области в установленной сфере 

деятельности. 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 12 из 16 

 

3.2.7. Осуществляет организацию и ведение гражданской обороны в 

департаменте, в том числе разрабатывает планы гражданской обороны и защиты 

населения, проводит мероприятия по гражданской обороне, включая 

обеспечение деятельности спасательной службы оповещения. <в редакции 

постановления Правительства области от 14.07.2017 № 568-п> 

3.2.8. Организует и проводит мероприятия по обеспечению 

мобилизационной готовности департамента, осуществляет воинский учет и 

бронирование граждан, пребывающих в запасе. <в редакции постановления 

Правительства области от 14.03.2016 № 251-п> 

3.2.9. Оказывает гражданам бесплатную юридическую помощь по 

вопросам, решение которых связано с полномочиями департамента. 

3.2.10. <подпункт утратил силу согласно постановлению Правительства 

области от 26.03.2020 № 266-п> 

3.2.11. Организует обучение населения Ярославской области мерам 

пожарной безопасности, а также иным правилам безопасности в пределах 

установленных полномочий. <в ред. постановления Правительства области от 

17.06.2016 № 685-п> 

3.2.12. Составляет общий и запасной списки кандидатов в присяжные 

заседатели из числа граждан, постоянно проживающих на территории 

Ярославской области. 

3.2.13. Обеспечивает рассмотрение ходатайств осужденных о 

помиловании.  

3.2.14.  Осуществляет мероприятия по поддержке казачьих обществ, 

зарегистрированных на территории Ярославской области, посредством 

предоставления субсидии, освещения их деятельности в средствах массовой 

информации. (подпункт в ред. постановления Правительства области от 

27.04.2021 № 269-п) 

3.2.15<подпункт утратил силу согласно постановлению Правительства 

области от 26.03.2020 № 266-п> 

3.2.16. Выполняет отдельные мероприятия в рамках межрегионального 

сотрудничества.  

3.2.17. Заключает соглашения с органами местного самоуправления 

муниципальных образований области в пределах установленных полномочий.  

3.2.18. Проводит мониторинг в сфере профилактики правонарушений в 

Ярославской области, обобщает статистические данные и результаты 

мониторинга, предоставляемые территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Ярославской 

области,органами местного самоуправления муниципальных образований 

области. <подпункт введён постановлением Правительства области от 06.04.2017 

№ 275-п>(абзац в ред. постановления  Правительства области от 10.02.2022 № 

66-п) 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 13 из 16 

 

3.2.19. Реализует мероприятия региональных проектов, входящих в состав 

федеральных проектов. <подпункт введён постановлением Правительства 

области от 20.12.2018 № 947-п> 

3.2.20. Обеспечивает при реализации своих полномочий приоритет целей и 

задач по развитию конкуренции на товарных рынках в установленной сфере 

деятельности. <абзац введён постановлением Правительства области от 

21.12.2018 № 948-п> 

3.2.21. Оказывает поддержку развитию добровольчества (волонтерства) на 

территории Ярославской области в рамках своей компетенции. <подпункт введён 

постановлением Правительства области от 16.12.2019 № 895-п> 

3.2.22. Выражает мнение Правительства области о применении процедур 

банкротства и ходе процедуры банкротства при определении позиции 

федеральных органов исполнительной власти как кредиторов в процедурах, 

применяемых в делах о банкротстве, в рамках координации деятельности в 

соответствующей отрасли. <подпункт введён постановлением Правительства 

области от 11.08.2020 № 672-п> 

 

4. Права департамента 

 

Департамент  имеет право: 

4.1. В пределах своих полномочий издавать приказы, носящие 

нормативный характер. 

4.2. Представлять интересы департамента и Правительства области в 

судебных и иных органах при рассмотрении вопросов в пределах установленных 

полномочий. 

4.3. Организовывать и проводить конкурсы, выставки, конференции, 

семинары, форумы, круглые столы и другие мероприятия в пределах 

установленных полномочий, оказывать информационную и организационную 

поддержку при их подготовке и проведении. <в редакции постановления 

Правительства области от 14.03.2016 № 251-п> 

4.4. Пользоваться государственными информационными ресурсами 

Ярославской области и информацией, находящейся в распоряжении органов 

государственной власти Ярославской области. 

4.5. Ходатайствовать о награждении государственными наградами 

Российской Федерации, наградами, включенными в систему наград Ярославской 

области, и поощрении работников и трудовых коллективов предприятий, 

организаций, учреждений.  

4.6. Осуществлять иные права в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Ярославской области. 

 

5. Организация деятельности  департамента 

 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 14 из 16 

 

5.1. Департамент возглавляет директор, назначаемый на должность и 

освобождаемый от должности распоряжением Губернатора области. <в ред. 

постановления Правительства области от 06.04.2017 № 275-п> 

5.2. Департамент имеет структурные подразделения: комитеты и отделы.  

5.3. Директор департамента:  

5.3.1. Руководит департаментом, организует и контролирует его 

деятельность, действуя на принципах единоначалия. 

5.3.2. Определяет организационно-штатную структуру департамента, 

утверждает штатное расписание и бюджетную смету департамента в пределах 

утвержденных бюджетных ассигнований.  

5.3.3. Решает кадровые вопросы департамента. 

5.3.4. Обеспечивает безопасность условий и охрану труда сотрудников 

департамента. 

5.3.5. Действует без доверенности от имени департамента, представляет его 

интересы в органах государственной власти и органах местного самоуправления, 

административных, правоохранительных и судебных органах, коммерческих и 

некоммерческих организациях. 

5.3.6. Выдает доверенности по вопросам, связанным с полномочиями 

департамента. 

5.3.7. Издает исполнительно-распорядительные акты в форме приказов 

департамента, обеспечивает контроль за их исполнением. 

5.3.8. Образовывает комиссии, советы, коллегии, рабочие группы и иные 

совещательные и коллегиальные органы для решения вопросов, связанных с 

полномочиями департамента, и утверждает положения о них. <в редакции 

постановления Правительства области от 14.03.2016 № 251-п> 

5.3.9. Обеспечивает результативность и целевой характер использования 

бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными 

ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.  

5.3.10. Обеспечивает соблюдение финансовой и учетной дисциплины. 

5.3.11. Подписывает от лица департамента государственные контракты, 

договоры, соглашения, другие документы гражданско-правового характера, а 

также иные документы в пределах установленных полномочий. 

5.3.12. Несет персональную ответственность за достижение значений 

показателей деятельности департамента, в том числе показателей реализации 

государственных программ Ярославской области и основных мероприятий 

государственных программ Ярославской области, по которым департамент 

является ответственным исполнителем. <в ред. постановления Правительства 

области от 06.04.2017 № 275-п> 

5.3.13. Обеспечивает исполнение поручений, относящихся к полномочиям 

департамента, осуществляет контроль за их исполнением. 

5.3.14. Контролирует обеспечение доступа к информации о деятельности 

департамента. 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 15 из 16 

 

5.3.15. Проводит личный прием граждан. 

5.3.16. Контролирует соблюдение порядка рассмотрения обращений 

граждан, анализирует содержание поступающих обращений с целью принятия 

мер по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, 

свобод и законных интересов граждан. 

5.3.17. Принимает меры по противодействию коррупции. 

5.4. Департамент обладает правами юридического лица, имеет гербовую 

печать со своим наименованием, другие печати, штампы и бланки 

установленного образца. 

Департамент имеет самостоятельный баланс, смету, лицевые счета в органе 

Федерального казначейства, департаменте финансов Ярославской области, иные 

счета в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ярославской 

области. 

5.5. Департамент  является главным распорядителем, главным 

администратором доходов областного бюджета, получателем соответствующих 

бюджетных средств. 

Департамент организует и осуществляет исполнение бюджета Ярославской 

области в соответствии с общими принципами, установленными Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

Финансирование деятельности департамента, а также денежного 

содержания сотрудников департамента осуществляется за счёт средств 

областного бюджета. 

Имущество и служебные помещения, закрепленные за департаментом, 

находятся у него на праве оперативного управления.  

5.6. Департамент является государственным заказчиком в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Ярославской области, в том числе 

планирует закупки, размещает информацию о закупках в единой 

информационной системе,  осуществляет закупки товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных нужд департамента и контроль в сфере закупок. 

5.7. Департамент  обеспечивает доступ к информации о деятельности 

департамента  с учетом требований федеральных законов от 9  февраля  2009 

года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления», от 27 июля 2010 

года  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»  в порядке, установленном  департаментом. <в ред. 

постановления Правительства области от 06.04.2017 № 275-п> 

5.8. Департамент обеспечивает защиту переданных ему другими органами 

государственной власти, предприятиями, учреждениями и организациями 

сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну. 

Департамент ведет секретное делопроизводство. <абзац введен 

постановлением Правительства области от 14.03.2016 № 251-п> 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 16 из 16 

 

5.9. Департамент обеспечивает финансовые, материально-технические и 

иные условия, необходимые для комплектования, хранения, учета и 

использования архивных документов. 

5.10. Департамент в пределах установленных полномочий выступает 

истцом и ответчиком в суде в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.  

5.11. Департамент  находится  по  адресу:  Советская площадь, дом 3, 

город Ярославль, 150000. 

 

6. Порядок реорганизации и ликвидации департамента 

 

Департамент реорганизуется и ликвидируется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

Департамент в случае реорганизации обеспечивает передачу архивных 

документов правопреемнику, а в случае ликвидации – государственному 

казенному учреждению Ярославской области "Государственный архив 

Ярославской области". <абзац введён постановлением Правительства области от 

14.07.2017 № 568-п> 

 


